**111. Notiones.** BAPTIZATIS. Hoc verbo non solum significamus confirmationem a non baptizatis recipi non posse (cum iam sciamus baptismum esse necessarium ad alia suscipienda sacramenta), sed etiam indicare volumus ritum confirmationis esse a ritu baptismi distinctum et seperabilem, ita ut unusquisque suum diversum effectum obtineat.

RITUM CONFIRMATIONIS intelligimus prout nunc ab Ecclesia adhibetur, videlicet, impositione manus chrismando renatos, et invocatione Spiritus Sancti. Praescindimus ab ulteriore quaestione dilucidanda de materia et forma huius sacramenti.

CONFIRMATIO, prout est Novae Legis sacramentum, definiiri potest: "Ritus quo post baptismum, et ut eius complementum, datur Spiritus Sanctus ad robur et ad firmiter credendum et hanc fidem intrepide confitendum"<sup>1</sup>. Est, igitur,

<sup>1</sup> PUIG DE LA B., *De Sacramentis* 269. Cf. UMBERG, *Confirmatione baptismus "perficitur"*: EphThLov (1924) 505-517.

ritus a baptismo distinctus, neque intelligendus est cum ipso tanquam essentialiter et necessario connexus. Est tamen complementum ipsius, non quidem tanquam si esset pars ipsius, neque ad modum quo episcopatus potest dici complementum presbyteratus; sed quatenus est sacramentum novum et distinctum, quod vires in baptismo receptas adauget et ad plenitudinem quandam perducit. Baptismus est sacramentum renascentiae spiritualis; confirmatio est sacramentum adolescentiae. In baptismo fides, spes, caritas infunduntur; in confirmatione roborantur, et anima vires acquirit ad fidem illam defendendam et virtutes alias augendas. His omnibus confirmatio est complementum baptismi.

112. Ad quaestionem plenius intelligendam notare oportet difficultatem quam Protestantes contra hoc sacramentum adducunt: "Sacramentum confirmationis vel adhibetur ad *conferendam gratiam*, vel ad *conferendum robur*: primum, iam habetur per baptismum; secundum confert Eucharistia. Ergo confirmatio est vana". Praeter solutionem, quae dari statim potest, scilicet, nihil nos debere a priori statuere cum argumenta positiva existentiam huius sacramenti ostendant, haec determinanda erunt: Cum dicimus confirmationem esse statutam a Christo tanquam verum sacramentum, nolumus significare per hoc sacramentum: a) *conferri unice gratiam*, tanquam si alia sacramenta gratiam non conferrent; neque b) *conferri gratiam necessariam*, tanquam si alia sacramenta non conferrent gratias sufficientes ad effectus necessarios producendos; c) *neque quaerimus* an detur aliquid sacramentum *per quod exclusive* detur Spiritus Sanctus (quandoquidem cum gratia semper connectitur inhabitatio Spiritus Sancti in anima); sed d) *tantum dicimus* confirmationem esse sacramentum in quo speciali ratione communicatur Spiritus Sanctus ad specialem effectum producendum, scilicet, ad efficiendos christianos *milites* Christi.

113. **Adversarii.** *Novatiani* videntur non admisisse confirmationem, nam eius dux illam non acceperat, et quidem, ut videtur, ex contemptu (Kch 256,15; R 547).

Expressis verbis hoc sacramentum negaverunt *Albigenses*, quibus postea accesserunt *Waldenses* (D 424), *Wicleffitae* (qui tamen erraverunt dumtaxat circa ministrum: D 504) et tandem *Protestantes*. Iuxta LUTHERUM<sup>2</sup>, apostoli quidem imponebant manus, sed tantum ut conferrent *donam* Spiritus

Sancti, minime vero *donum* Spiritum Sanctum; christiani accipiebant, illa impositione manuum, multa charismata, sed non gratiam internam, quae per solam fidem infunditur. Labente tempore Ecclesia oblita est horum charismatum; episcopi autem conservarunt hunc ritum confirmationis ad ostensionem suae auctoritatis; qui quidem ritus non inutilis evasit. Nam, iuxta Lutherum, ritus confirmationis inservit ad initiandum officialiter christianum in externam societatem ecclesiasticam: puer, cum ad 14 aetatis annum pervenerit, debet sistere coram sacerdote et coram quodam tribunale de religione sive de catechismo christiano responsurus; tunc renovat professionem fidei in baptismo a parentibus emissa, et a sacerdote sollemniter in Ecclesiam cooptatur.

CALVINUS<sup>3</sup> tenet confirmationem non differre a baptismo quoad effectus, ac proinde nequit a baptismo distingui. Antiquitus non fuit nisi mera caeremonia professionis fidei ab infantibus emissae cum ad annos discretionis pervenerant.

MELANCHTON<sup>4</sup> iam supra diximus (n.108) docuisse quod postea Lutherus acceptavit, scilicet, confirmationem esse examen sive specimen catechismi.

*Protestantes*, quamvis non convenient in explicanda ratione confirmationis, unanimes affectu illam respuunt tanquam ritum mere ecclesiasticum (LUTHERUS)<sup>5</sup>, abortivam sacramenti larvam (CALVINUS)<sup>6</sup>.

*Modernistae* similiter negant hoc sacramentum, quod dicunt non spectare ad historiam christianismi (D 2044).

114. **Doctrina Ecclesiae.** *Concilium Illiberitanum*<sup>7</sup> (c.300) iam statuit disciplinam circa administrationem confirmationis, canone 38: "In casu necessitatis potest laicus baptizare catechumenum, ita ut, si supervixerit, ad episcopum eum perducatur, ut per manus impositionem perfici possit". Canone 77 statuit Concilium, ut diaconus baptizet quidem, sed baptizatos episcopus debet per benedictionem perficere.

Idem docet INNOCENTIUS I (D 98). INNOCENTIUS III ait: "Per frontis chrismationem manus impositio designatur, quae alio nomine dicitur confirmatio quia per eam Spiritus Sanctus ad augmentum datur et robur" (D 419).

*Professio fidei Waldensibus praescripta* (D 424).

<sup>2</sup> *Institutio religionis christianae* 16; *Corpus Reformatorum* 29,1068s.

<sup>3</sup> *Loci communes* 48; *Apologia confessionis* 8,6.

<sup>4</sup> *De Capt. Babyl. praeludium.*

<sup>5</sup> *Institutio religionis christianae* 4,19; *Corpus Reformatorum* 29,1070.

<sup>6</sup> *Msi* 2,12.

<sup>2</sup> *De Captiv. Babyl.*, l.c.

*Concilium Lugdunense II*: “Tenet etiam et docet eadem Sancta Romana Ecclesia, septem esse ecclesiastica sacramenta, unum scilicet baptismum...; aliud est sacramentum confirmationis, quod per manus impositionem episcopi conferunt, chrismando renatos” (D 465).

BENEDICTUS XII inter errores Armenorum includit illud, quod dicant sacramentum confirmationis nihil valere (D 543). Eodem pacto CLEMENS VI ad Catholicon Armenorum diversas interrogationes facit circa. ministrum confirmationis (D 571-574). *Concilium Florentinum* in instructione ad Armenos, recenset confirmationem inter sacramenta Novae Legis (D 697).

*Concilium Tridentinum*, ut supra dictum est (n.109), in sessione VII damnavit errores Reformatorum circa hoc sacramentum. Discussiones hac de re habitae sunt primo a theologis in octo congregationibus particularibus et postea in 12 congregationibus generalibus a Patribus. Tandem sessione VII Concilii definita doctrina est de confirmatione complectens tres canones, qui respiciunt ad quatuor praecipuos protestantium errores. In illis asseritur confirmationem esse verum et proprium sacramentum, et chrismationi virtutem verum tribuit (D 871s). Et in eadem sessione, in canone 1 de sacramentis in genere, iam annumerata erat confirmatio inter septem vera sacramenta Ecclesiae (D 844).

S.PIUS X, decreto *Lamentabili*, damnavit errores modernistarum (D 2044).

PIUS XII in Encyclica *Mystici Corporis*<sup>8</sup> determinat officium huius sacramenti in vita christiana.

**Valor dogmaticus.** Thesis est *de fide divina et catholica definita*.

**115. Probatur ex sacra Scriptura.** Act 8,16-20: Postquam Philippus diaconus baptizavit samaritanos conversos, venerunt in Samariam Petrus et Ioannes, qui *oraverunt pro ipsis ut acciperent Spiritum Sanctum: nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Iesu. Tunc imponebant manus super illos et accipiebant Spiritum Sanctum.* Quod ut vidit Simon magus voluit pecunia emere ab apostolis illam facultatem dandi Spiritum Sanctum.

Act 19,1-6: Cum venisset S.Paulus Ephesum invenit aliquos discipulos qui baptismum Ioannis duntaxat receperant;

<sup>8</sup> AAS 35 (1943) 201.

eos edocuit doctrinam de Spiritu Sancto, baptizavit et *cum imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus Sanctus super eos, et loquebantur linguis et prophetabant.*

**116. Explicatio textus**<sup>9</sup>. His locis apparet modus procedendi apostolorum: primum discipulos docent doctrinam Christi, et credentes baptizant; si ille qui baptizat est apostolus, sive episcopus, procedit ad manus impositionem ut Spiritum Sanctum baptizato tradat; si vero apostolus non est, baptizatus spectat adventum alicuius apostoli sive episcopi, qui in eum manus imponat et tradat ei Spiritum Sanctum.

Hoc ritu traditur Spiritus Sanctus, qui, in his locis citatis, descendit super baptizatos forma charismatica, ut expresse dicitur in 19,6 (*loquebantur linguis et prophetabant*), et implicite in 8,19s, quia Simon magus volebat similem ipse potestatem habere, scilicet patrandi illa mira signa quae ut effectus Spiritus Sancti videbat, et aliis etiam illam posse communicare.

Ob quem specialem finem apostoli et S.Paulus darent Spiritum Sanctum post acceptum baptismum, his locis expresse non dicitur, sed certe apparet ritus impositionis manus ad tradendum Spiritum Sanctum, aliquid esse quod apostoli iudicant necessarium post baptismum acceptum; et ideo Petrus et Ioannes Samariam petunt, et S.Paulus de accepto necne Spiritu Sancto ephesinos interrogat.

At ex aliis Evangelii locis constat Christum promisisse Spiritum Sanctum et quidem non potest esse dubium illam promissionem effectum habuisse in ritu quem apostoli exercebant in locis citatis. Nam S.Petrus Simoni, emere cupienti facultatem tradendi Spiritum Sanctum, respondet: *Pecunia tua factum sit in perditionem: quoniam donum Dei (τὴν δωρεάν τοῦ θεοῦ) existimasti pecunia possideri* (Act 8,20). Itaque Spiritus Sanctus est *donum Dei*, cuius traditionem intendebat Simon emere: et de hoc *dono Dei* dixerat Iesus mulieri samaritanae: *Si scires DONUM DEI (τὴν δωρεάν τοῦ θεοῦ) et quis est qui dicit tibi: da mihi bibere; tu forsitan petisses ab eo et dedisset tibi aquam vivam* (Io 4,10). Haec autem “aqua viva” est ipsum “donum Dei”, seu Spiritus Sanctus, ut S.Ioannes declarat narrans verba Iesu: *In novissimo autem die [scenopogiae] stabat Iesus, et clamabat dicens: Si quis sitit veniat ad me et bibat. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre*

<sup>9</sup> Praeter commentatores in h.l., conferrī utiliter possunt LÉNNEZ, *De Sacramento Confirmationis* nn.3-8.65-72; C.RUCH, *Confirmation dans la Sainte Ecriture*: DTC 3.975-1026; I.B.UMBERG, *De Sacramentis* 1 n.754-764.

*eius fluent aquae vivae. Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum: nondum enim erat Spiritus datus, quia Iesus nondum erat glorificatus*<sup>10</sup> (Io 7,37-39). Ergo Spiritus Sanctus est donum Dei et aqua viva animam satians<sup>11</sup>. Alii etiam effectus, ad quos producendos traditur Spiritus Sanctus, referuntur ab ipso Iesu: *Ego mitto promissum Patris mei in vos; vos autem sedete in civitate, quoadusque induamini VIRTUTE, ex alto* (Lc 24,28). *Et convalescens praecepit eis ab Ierosolymis ne discederent, sed expectarent promissionem Patris quam audistis, inquit, per os meum; quia Ioannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu Sancto, non post multos hos dies... Accipietis VIRTUTEM supervenientis Spiritus Sancti in vos, et eritis mihi testes in Ierusalem et in omni Iudaea et Samaria et usque ad ultimum terrae* (Act 1,4-8). Hoc testimonium praebent apostoli in synagogis et conciliis, quia haec *virtus divina docebit eos: Cum autem inducent vos in synagogas et in magistratus et potestates, nolite solliciti esse qualiter aut quid respondeatis, aut quid dicatis; Spiritus enim Sanctus docebit vos in ipsa hora quid oporteat vos dicere* (Lc 12,11s).

In postrema coena Christus promisit Spiritum Sanctum qui solabitur apostolos et *vos cognoscetis eum; quia apud vos manebit, et in vobis erit* (Io 14,17); *ille vos docebit* [πομπήσει = suggeret vobis, in memoriam revocabit] *omnia, quaecumque dixerit vobis* (v.26); *ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem* [ὁδηγήσει ὑμᾶς εἰς τὴν ἀλήθειαν πᾶσαν = per viam ducet vos in omnem veritatem]... *ille me clarificavit, quia de meo accipiet et annuntiabit vobis* (16,13s).

Iam vero, haec, prout promissa erant, concessa sunt. Nam die Pentecostes apostoli Spiritum Sanctum receperunt, et statim "testes" manifestantur eorum quae a Christo acceperant: S.Petrus contionatur intrepide (Act 2,14-37); ductus ad Synedrium cum Ioanne, post sanationem viri claudi, *repletus Spiritu Sancto Petrus* Christum confessus est, et cognita re a fratribus apostolis, dum omnes gratias agerent, *et cum orassent motus est locus, in quo erant congregati, et repleti sunt om-*

<sup>10</sup> H.RAHNER, *Flumina de ventre Christi: Die patristische Auslegung von Io 7,37-38*: Bibl (1941) 269-302,367-403; mavult textum ita legere: *Si quis sitit veniat ad me; et bibat qui credit in me. Sicut dicit Scriptura flumina de ventre eius fluent aquae vivae. Iuxta hanc interpunctionem, "aquae vivae" intelligerentur fluere de Christo, non de christiano. Hanc etiam interpunctionem adhibet Pius XII in Encyc. *Haurietis aquas* (AAS 48 [1956] 310)*

<sup>11</sup> Sub haec eadem metaphora aquae, saepe Spiritus Sanctus promissus fuerat in Vetere Testamento: *Effundam aquas super sitientem...; effundam Spiritum meum super semen tuum* (Ez 44,3; cf. 49,10; 36,26; 47,1-22); *Is 12,3: Haurietis aquas in gaudio de fontibus salvatoris.*

*nes Spiritu Sancto, et loquebantur verbum Dei cum fiducia* (4,1-3); *praediti hac VIRTUTE magna reddebant apostoli testimonium resurrectionis Iesu Christi Domini nostri* (v.33). Omnes postea apostoli in vincula coniecti, magna fiducia coram synedrio et sacerdotibus causam Christi defenderunt usque ad sanguinem, ita ut caesi et dimissi *ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati* (5,26-42); et hoc quidem faciebant, quia *et nos sumus testes horum verborum, et Spiritus Sanctus, quem dedit Deus omnibus obedientibus sibi* (v.32). Itaque effectus Spiritus Sancti in apostolos erat robur, fiducia, virtus, ad confitendam acceptam fidem.

117. *Argumentum.* His positus arguimus: Illa impositio manus, qua apostoli Spiritum Sanctum tradebant, est signum sensibile ac symbolicum efficax gratiae a Christo statutum, et a baptismo distinctum. Ergo est sacramentum.

*Prob antec.* a) *Signum sensibile* ostenditur ac symbolicum in impositione manuum, qua traditur potestas; talis enim ritus apud antiquos traditionem aliquam potestatis sive spiritualis sive dominativae significabat.

b) *Efficax gratiae*: etenim collatio Spiritus Sancti, apparebat tunc revera in modo charismatico, sed respondebat illis effectibus internis qui postea apparent in apostolis, ut diximus: virtus, robur, fiducia, etc. Datur etiam tanquam "donum Dei", et Spiritus Sanctus manet in apostolis, etc.; quae omnia respondent gratiae internae, quae datur animae tanquam principium supernaturale ad actus supernaturales operandos.

Et huiusmodi effectus pendet a signo sacramentali; nam confecto ritu gratia confertur, et ita quidem, ut in textibus allatis appareat connexionem esse inter ritum et effectum, connexionem verae causalitatis. Nec Apostoli exigunt aliam dispositionem in recipiente confirmationem, quam illam quae semper ad gratiam recipiendam requiritur.

c) *A Christo institutum*: nam apostoli statim post Pentecosten iam apparent ritum illum exercentes et quidem tanquam aliquid necessarium, ut complementum baptismi; quod quidem supponit illos in hac re instructionem a Christo accepisse.

d) *A baptismo distinctum*: ut evidens est, datur ut complementum baptismi et non nisi post baptismum; ab episcopo—apostolis—non autem a Philippo diacono; a baptismo separari potest. Praeterea datur ad fidem intrepide confiten-

dam, dum baptismus est ad regenerationem spiritualem; quod patet ex promissione Christi, ex effectibus supra memoratis, et ex ipsa Petri praedicatione, qui hortatur omnes ut baptizentur ad hoc ut possint accipere Spiritum Sanctum (Act 2,38).

**118. Probatur ex traditione.** Primis saeculis testimonia sunt obscuriora<sup>12</sup>. Attamen quamvis Patres Apologistae non clare et expresse de confirmatione agunt, ad illam tamen alludunt aliquando. Sic S.CLEMENS ROMANUS inter gratias corinthiis collatas enumerat "plenitudinem Spiritus Sancti"<sup>13</sup>, quo roboratus est Hermas iuxta testimonium *Pastoris*<sup>14</sup>, et cuius unctione proprie et iure *christiani* appellari debemus, ut dicit THEODORUS ANTIOCHENUS (R 174).

Saeculo III praeclara exstant testimonia TERTULLIANI et S.CYPRIANI. TERTULLIANUS saltem septies de confirmatione loquitur<sup>15</sup>, et solet (quamvis non semper), illam inter baptismum et Eucharistiam annumerare (R 304 333 362); et praecipue attendit ad effectus spirituales quos producit. S.CYPRIANUS<sup>16</sup> potius respicit ad necessitatem et ritus essentialia huius sacramenti, insistendo etiam in necessitate episcopi tanquam ministri (R 592 595). Uterque distinguit confirmationem a baptismo, et tanquam ipsius complementum illam proponunt: "Dehinc (post baptismum) manus imponitur per benedictionem, advocans et invitans Spiritum Sanctum" (R 304). Effectus autem unctionis est spiritualis "quomodo et ipsius baptismi carnalis actus quo in aqua mergimur, spiritualis effectus quod delictis liberamur"<sup>17</sup>. "Qui legitimum et ecclesiasticum baptismum consecuti fuerant, baptizari eos [Samaritanos] ultra non oportebat, sed tantummodo quod deerat, id a Petro et Ioanne factum est, ut oratione pro iis habita et manu imposita invocaretur et infunderetur super eos Spiritus Sanctus. Quod nunc quoque apud nos geritur, ut qui in ecclesia baptizantur, praepositis ecclesiae offerantur et per nostram orationem ac manus impositionem Spiritum Sanctum consequantur et signaculo dominico consummentur"<sup>18</sup>. Ut patet

<sup>12</sup> P.BAREILLE, *Confirmation d'après les Pères Grecs et Latins*: DTC 3,1027s.

<sup>13</sup> 2 Cor 2: ed.FUNK, 187.

<sup>14</sup> *Sim.* 9,1,2: ed.FUNK, 577. Aliquae allusionem inveniuntur etiam in S.Irenaeo, *Adv. haer.* 1,21,3: MG 7,663; atque etiam in S.Theophilo Antioch., *Autd.* 1,12: MG 6,1042.

<sup>15</sup> In *De Bapt.* c.6 et 8 (bis): ML 1,1206; *De Praescript.* c.36 et 40: ML 2,49 et 54; *De resur. carn.* 8: ML 2,806; *De Pudicit.* 1: ML 2,980. Cf. etiam *Adv. Marc.* 1,14: ML 2,262. Textus habentur apud D'ALÈS, 172.

<sup>16</sup> *Epist.* 69,11; 70,3; 72,1; 73,6,9,21. etc.: ML 3,1045s.

<sup>17</sup> TERTULLIANUS, *De Baptism.* 7: ML 1,1206.

<sup>18</sup> S.CYPRIANUS, *Epist.* 73,9: ML 4,1115.

S.Cyprianus loquitur de illo ritu ab apostolis in Samaria adhibito, quem dicit repeti adhuc in ecclesia; nec tamen constat tempore S.Cypriani Spiritum Sanctum charismatice descendere sicut tempore apostolorum. Praeterea est ritus a baptismo diversus, separabilis, et effectum spirituales conferens simul cum impressione characteris.

Saeculo IV iam omnes Patres consentiunt his quae a S.Hieronymo asseruntur: hanc esse ecclesiarum consuetudinem "ut ad eos qui per presbyteros et diaconos baptizati sunt, Episcopus ad invocationem Spiritus Sancti manum impositurus excurrat"<sup>19</sup>.

S.HIPPOLYTUS ait: "Quid est hoc oleum nisi virtus Spiritus Sancti quo post lavacrum veluti chrismate unguuntur credentes?"<sup>20</sup> Et S.CORNELIUS Papa reprehendit Novatianum quod post morbum omiserit ea quae solent baptizatis dari: consignationem ab episcopo (R 547). *Auctor de Sacramentis*: "Sequitur [baptismum] spiritale signaculum quod audistis hodie legi; quia post fontem superest ut perfectio fiat, quando ad invocationem sacerdotis Spiritus Sanctus infunditur, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii atque virtutis, spiritus cognitionis atque pietatis, spiritus sancti timoris: septem quasi virtutes Spiritus" (R 1337).

**119. Ratio theologica.** "Sacramenta novae legis ordinantur ad speciales gratiae effectus: et ideo ubi occurrit aliquis specialis effectus gratiae, ibi ordinatur speciale sacramentum... Et inde est etiam quod praeter motum generationis, quo aliquis accipit vitam corporalem, est motus augmenti, quo aliquis perducitur ad perfectam aetatem. Sic igitur et vitam spiritualem homo accipit per baptismum, qui est spiritualis regeneratio; in confirmatione autem accipit quasi quamdam perfectam aetatem spiritualis vitae"<sup>21</sup>.

**120. Obiectio.** Impositione manus dabatur Spiritus Sanctus. Atqui post baptismum iam habet christianus Spiritum Sanctum. Ergo illa traditio debet referri ad charismata.

*Conc. mai. Dist. min.* Per baptismum christiani iam habent Spiritum Sanctum tanquam gratiam primam in qua adhuc crescere possunt, *conc. min.*; nec in illa iam crescere possunt, *nego min. Dist. cons.* Intelligenda sunt charismata exclusive, *nego cons.*; etiam charismata praeter gratiam internam, *conc. cons.* Per baptismum christiani certe accipiunt iam Spiritum Sanctum in gratia prima sanctificante, sed non in illa perfectione et quasi consummatione qua pro-

<sup>19</sup> *Dialogus contra Lucifer.* 9: ML 23,163. Ueberiores textus habent D'ALÈS, 174-178; LENNERZ, n.15-53; OTTEN, n.385.

<sup>20</sup> *In Dan.* 1,16: MG 10,693.

<sup>21</sup> 3 q.72. a.1.

misit Christus. Et quidem Christus Spiritum Sanctum baptizatis promisit; ergo haec collatio Spiritus Sancti a Christo promissa, est distincta ab illa quae in baptismo confertur. Quod non sit intelligenda de solis charismatibus expositum est in argumento.

121. Scholion. De tempore institutionis sacramenti confirmationis. Non defuerunt auctores<sup>22</sup> qui dicerent confirmationem non fuisse a Christo sed ab apostolis institutam; sed hoc facile reicitur quia solus Christus potuit sacramenta instituere.

Pauci veteres<sup>23</sup> putaverunt institutum esse a Christo hoc sacramentum quando parvulos amplectebatur et benedicebat (Mt 19,13).

Alii<sup>24</sup> posuerunt institutionem in ultima coena, quando Christus promisit missionem Spiritus Sancti (Io 14,16-17) etc. At his locis potius sermo est de promissione quam de institutione sacramenti. Pro hac sententia stat Catechismus Concilii Tridentini<sup>25</sup>, qui in suum favorem affert testimonium Fabiani. Sed hoc testimonium non est authenticum.

S.Thomas, cum multis aliis theologis<sup>26</sup>, sentit institutum fuisse a Christo "non exhibendo sed promittendo"<sup>27</sup>; hoc modo potest adduci locus Ioannis in ultima coena. Sententia est probabilis, quatenus significat Christum indicasse apostolis quod postea ipsi facere debebant.

Tandem communior<sup>28</sup> sententia est confirmationem esse institutam tempore quo Christus cum apostolis conversatus est de regno Dei per quadraginta dies (Act 1,2s). Aliae circumstantiae temporis et loci determinari non possunt<sup>29</sup>.

<sup>22</sup> ALEX. HALENSIS (*Summ.* p.4 q.9 m.1) putavit confirmationem institutam instinctu Spiritus Sancti in Concilio Meldensi an.845; ROLANDUS, *Sent.* ed. GLETI, 213; P. AUREOLUS, *In 4 d.7 q.1 a.1*; secundum S. BONAVENTURAM Christus insinuavit, Spiritus Sanctus instituit (*In 4 d.23 a.1 q.2*); sed contrarium dicit in *Breviloquio* p.6 c.4 S. ALBERTUS M.: "Credo quod illud sacramentum Christus nec dispensavit nec instituit" (*In 4 d.7 a.1 q.1*).

<sup>23</sup> ROBERTUS PULLUS, *Sententiae* p.5 c.22.

<sup>24</sup> D. SOTO, *In 4 d.7 q.unic. a.1*.

<sup>25</sup> P.2 c.3.6.

<sup>26</sup> Cf. ED. FRUTSAERT, *Saint Thomas et l'institution de la Confirmation: Nouv. Rev. Th.* 56 (1929) 23-34.

<sup>27</sup> 3 q.72 a.1 ad 1. Sed *In 4 d.7 q.1 sol.1 ad 1*, docuerat Christum instituisse et contulisse confirmationem, secundum Mt 19,13. In *Summa* vero reicit hanc opinionem, sc. Christum contulisse confirmationem, ex Io 16,7.

<sup>28</sup> SCOTUS, *In 4 d.7 q.1 a.1*; inter modernos OTTEN, 388; UMBERG, 778; LENCHER-UMBERG, 205.

<sup>29</sup> SUÁREZ, d.32 s.2 n.3s.

## CAPUT II

### Essentia sacramenti confirmationis

Thesis 2. Materia remota sacramenti confirmationis est chrisma ab episcopo benedictum; materia vero proxima est impositio manus, quae in actu chrismandi fit.

S.TH., 3 q.72 a.2; SUÁREZ, d.33 s.3s; PESCH, 502-518; OTTEN, 390-401; LENCHER-UMBERG, 206-219; LENNERZ, 73-150; DORONZO, 277-319.

122. Nexus. Sicut in aliis sacramentis etiam in confirmatione quaerenda et determinanda est eius essentia, quippe quae est necessaria ad validitatem. Specialem difficultatem facit ipsa varietas ritus et nominis ad hoc sacramentum conficiendum et designandum. Quapropter necesse est in hoc sacramento apprimere distinguere materiam proximam a materia remota. Cum tota quaestio sit circa materiam, de ea agemus; et de forma loquemur in scholio.

123. Notiones. Quid sit materia proxima et remota iam abunde constat.

CHRISMA est oleum olivarum mixtum balsamo. In usu fuit semper oleum olivarum, non tamen certo constat necessarium esse ad validitatem, ita ut alius olei usus esset invalidus. Inter occidentales de hac re quaestio nunquam est habita. Sed apud orientales disputatio facta est inter Nersen et Theorianum saeculo XII. Nerses defendebat liceitatem olei "de arbusculo, quod sesamum vocant..., quia in Armeniae provincia propter aeris frigus non habentur olivae; ideoque necesse fuit ad chrisma materiam oleum illud accipere, quod in ea provincia reperitur"<sup>1</sup>. Tamen, saltem ex usu Ecclesiae, dubia erit chrismatio facta oleo quod olivarum non sit.

Balsamum, quo Ecclesia utitur, est resina ex Commiphora opobalsamum manans. Non tamen videtur necessarium tale balsamum adhibere; sufficit balsamum ex aliqua regione, quod oleo odorem infundat. Neque ad essentiam absolute videtur requiri, quamvis certo est de necessitate saltem praecepti<sup>2</sup>. Tum quoad speciem olei, tum quoad naturam et necessitatem balsami attinet, disputatio pendet a sententia quam quisque

<sup>1</sup> Nersis opera 1,183. De controversia inter Nersen et Theorianum, cf. MG 133,191.

<sup>2</sup> SCOTUS (*In 4 d.7 q.unic. a.2*), et CAJETANUS (3 q.72 a.2) requirebant oleum sed non balsamum.

teneat de determinatione generica vel specifica sacramentorum a Christo facta:

IMPOSITIO MANUS. In ritu confirmationis episcopus primo extendit manus versus chrismandos recitans orationem; postea intingens pollicem chrismate ungit frontem singulorum confirmandorum pronuntians formam, quam dum pronuntiat "imposita manu super caput confirmandi producit pollice signum crucis in fronte illius"<sup>3</sup>. Hinc quaeri potest, quatenam ex his impositionibus manus sit essentialis, et an aliqua essentialis sit. Quidquid est de aliis temporibus et usibus<sup>4</sup>, nunc certo unica essentialis impositio manus est secunda, scilicet, illa quae in ipsa chrismatione consistit.

Oleum BENEDICI debet ab episcopo, Feria V in Coena Domini, potest tamen Summus Pontifex simplici presbytero hanc concedere facultatem. Talis benedictio episcopalis etiam essentialis esse videtur.

**124. Sententiae.** Controversia solum existit inter catholicos, quorum sententiae ad has reduci possunt:

a) Materia confirmationis est sola prima manus impositio. Ita PETRUS AUREOLI<sup>5</sup>; ipse tamen distinguit inter essentialiam et integritatem sacramenti: impositio manus est de essentialia, chrismatio est de integritate. Solent etiam citari pro hac sententia Sirmond et Habert; sed primus non vult ingredi in quaestionem de materia confirmationis<sup>6</sup>; et Habert tantum affirmat Ecclesiam imposuisse chrismationem, sed non dicit impositionem manus esse unicam materiam<sup>7</sup>. Etiam pro hac sententia fuerunt *multi antiqui canonistae*. Nostri diebus iam nemo illam tenet (neque theologi neque canonistae)<sup>8</sup>. S. Congregatio de Propaganda Fide declaravit: "non esse repetendam confirmationem sub condicione"<sup>9</sup> in casu proposito a quodam missionario, qui omiserat primam manus impositionem. Aliqui adducunt etiam contra hanc sententiam quod Graeci non habeant hanc manus impositionem; sed "haec ratio caute adhibenda est"<sup>10</sup>.

<sup>3</sup> *Rituale Romanum*, Appendix de Confirmatione.

<sup>4</sup> Ampla controversia fuit de ritu confirmationis inter P. DE PUNIER, O.S.B., et P. GALTIER, S.I. Primus in *Confirmation: DACL; Onction et Confirmation: RevHistEcl* 13 (1912) 450-466. P. GALTIER, *La Consignation à Carthage et à Rome: RechScRel* 2 (1911) 355-383; *La Consignation dans les églises d'Occident: RevHistEcl* 13 (1912) 257-301; *Onction et Confirmation: ibid.*, 467-476.

<sup>5</sup> In 4 dist. 7 q. 1.

<sup>6</sup> *Antirrheticus* 2 c. 8.

<sup>7</sup> *Archieraticon* (Paris 1643) 701-704.

<sup>8</sup> Ita videntur asserere fautores huius sententiae.

<sup>9</sup> Decr. 6 aug. 1840.

<sup>10</sup> LENNERZ, *De Sacramento Confirmationis* 120.

b) Materia consistit in sola unctione. Ita S. THOMAS<sup>11</sup>, SCORUS<sup>12</sup> et *plures alii*. Hi admittunt apostolos confirmasse impositione manus, ast etiam concedunt Ecclesiam posse materiam sacramentorum mutare. Haec sententia hodie generatim non admittitur.

c) Alii, ut TAPPER<sup>13</sup>, ESTIUS, MAYER exigunt et chrismationem et primam manus impositionem. Non facile admittitur haec opinio.

d) Maior denique pars theologorum et canonistarum cum S. ROBERTO BELLARMINO<sup>14</sup>, SUÁREZ<sup>15</sup>, PESCH<sup>16</sup>, WIRCEBURGENSIBUS<sup>17</sup>, PUIG DE LA BELLACASA<sup>18</sup>, LERCHER<sup>19</sup>, LENNERZ<sup>20</sup>, et ceteris, dicunt impositionem manus (quae citatur in ritu antiquo confirmationis), esse eandem actionem chrismandi, prout in notionibus explicavimus et in argumento dicitur. Hanc eandem sententiam tenet UMBERG<sup>21</sup>, sed hoc discrimine, quatenus affirmat impositionem manus fuisse a Christo statutam et chrismationem ab Ecclesia determinatam; utraque actio est necessaria ad validitatem, et quidem tanquam duas actiones distinctas. Similem opinionem sustinet GREENSTOCK<sup>21 a</sup>.

**125. Doctrina Ecclesiae.** Praeter documenta allata iam in superiori thesi, haec memorasse iuvat: INNOCENTIUS III: "Per frontis chrismationem manus impositio designatur, quae alio nomine dicitur confirmatio, quia per eam Spiritus Sanctus ad augmentum datur et robur" (D 419). Eandem identitatem inter chrismationem et manus impositionem indicat INNOCENTIUS IV cum affirmat Spiritus Sancti donum in chrismatis unctione conferri (D 450), et postea dicat: "Aliud est sacramentum confirmationis, quod per manus impositionem episcopi conferunt chrismando renatos" (D 465).

<sup>11</sup> 3 q. 72 a. 2. At etiam ponitur inter fautores quartae sententiae. Cf. DORONZO, l. c. 280.

<sup>12</sup> SCORUS, In 4 d. 7 q. 1 n. 2.

<sup>13</sup> *Explicatio articulorum venerandae facultatis sacrae Theologiae generalis studii Lovaniensis* a. 12.

<sup>14</sup> *De Sacramento Confirmationis* c. 9.

<sup>15</sup> D. 33 s. 4. Multi auctores (ut PESCH, 503; PUIG DE LA B., 282, etc.) citant Suárez inter fautores secundae sententiae; sed potius in quarta ponendus est, quia dicit chrisma esse materiam remotam (cf. OTTEN, 392).

<sup>16</sup> *Praelectiones Dogmaticae* 6, 510s.

<sup>17</sup> *De Confirmatione* 149.

<sup>18</sup> *De Sacramentis* 1, 280s.

<sup>19</sup> Ed. 3 n. 207.

<sup>20</sup> *De Sacramento Confirmationis* 131s. Ipse inclinat in secundam sententiam, sed addit: "Propter auctoritatem tamen tot theologorum dici fortasse potest, probabile esse, aliquam manus impositionem nunc requiri, sive ea est identica realiter cum unctione, sive ea est non quidem identica, sed simultanea cum unctione".

<sup>21</sup> *Zum Gewalt der Kirche über die Sakramente: Kath* 95 (1915, II) 25-40.

<sup>21a</sup> D.-L. GREENSTOCK, *El problema de la Confirmación: CiencTom* 80 (1953) 175-228, 539-590; 81 (1954) 201-240

CLEMENS VI interrogat Catholicum Armenorum an credat chrisma benedicendum esse ab episcopo, hunc esse ministerium confirmationis et solum romanum pontificem posse delegare presbyteris hanc confirmandi facultatem (D 571-574).

EUGENIUS IV in instructione ad armenos: "Secundum sacramentum est confirmatio; cuius materia est chrisma confectum ex oleo, quod nitorem significat conscientiae, et balsamo, quod odorem significat bonae famae, per episcopum benedicto... Loco autem illius manus impositionis [qua utebantur apostoli] datur in Ecclesia confirmatio" (D 697).

Secundum BENEDICTUM XIV, episcopi latini infantes seu alios in suis dioecesibus baptizatos a presbyteris Graecis, absolute chrisma in fronte consignatos confirmare debent (D 1458). Et in Encyclica *Ex quo primum* (1 mart. 1756, 52) ait: "Quod itaque extra controversiam est, hoc dicatur: nimirum in Ecclesia latina confirmationis Sacramentum conferri adhibito sacro chrismate sive oleo olivarum balsamo admixto et ab episcopo benedicto, ductoque signo crucis per sacramenti ministerium in fronte suscipientis, dum idem minister formae verba pronuntiat".

Ad traditionem apostolicam revocant INNOCENTIUS III (D 424) et INNOCENTIUS IV (D 450 al. 3041).

CIC cn.780 praescribit: "Sacramentum confirmationis conferri debet per manus impositionem cum unctione chrismatis in fronte et per verba in pontificalibus libris ab Ecclesia probatis praescripta".

**126. Valor dogmaticus.** Materiam remotam esse oleum, est *certissimum*. Esse chrisma est *sententia communis*. Necessariam esse benedictionem episcopalem est etiam *sententia communis*.

Materiam proximam esse chrisimationem, est *sententia certa et communis*. Necessariam esse impositionem manus, non tamen distinctam ab ipsa chrisimatione, est pariter *certa et communis opinio*. Non requiri primam manus impositionem, est *certissimum*.

**127. Probatur prima pars.** Illa est materia remota sacramenti confirmationis, quae ad tale sacramentum requiritur. Atqui huiusmodi est chrisma. Ergo.

*Minor* patet ex documentis allatis supra (n.125) et ex afferendis in secunda parte, ex SS.Patribus.

Quod *chrisma ab episcopo benedici debeat* et non a simplici presbytero, constat ex documentis ecclesiasticis Cle-

mentis VI et Eugenii IV supra memoratis (n.125), quibus addi possunt: Instructio Clementis VIII super ritibus Italo-Graecorum: "Non sunt cogendi presbyteri Graeci olea sancta praeter chrisma ab episcopis latinis dioecesis accipere, cum huiusmodi olea ab eis in ipsa oleorum et sacramentorum exhibitione, ex vetere ritu, conficiantur seu benedicantur... Chrisma autem, quod non nisi ab episcopo, etiam iuxta eorum ritum, benedici potest, cogantur accipere" (D 1086). Praeterea alia Instructio S.Congregationis de Propaganda Fide de administranda confirmatione a simplici sacerdote, animadvertit: "Sacerdos curet apud se habere Chrisma per catholicum antistitem cum eadem sancta Sede communionem habentem confectum, ac sciat, sibi nunquam licere sine eo confirmationem administrare, vel illud ab episcopis haereticis aut schismaticis recipere" (4 mai. 1774). Similiter omnes libri rituales conveniunt in hac re; et est consensus generalis theologorum.

**128. Probatur secunda pars.** 1. Materia proxima confirmationis illa est quae in sacra Scriptura et in Traditione ac Magisterio ecclesiastico ut talis proponitur. Atqui talis est impositio manus quae in chrisimatione fit. Ergo haec est materia proxima huius sacramenti.

*Prob. min.* Ex una parte sacra Scriptura dicit apostolos confirmasse impositione manus (ut supra notavimus in textibus allatis [n.116] et nimis evidens est); imo nulla alia explicitè apparet materia in ritu apostolico<sup>22</sup>. Ex alia parte documenta Ecclesiae et Patres iam inde ab initio docent chrisimationem esse ritum seu materiam confirmationis, ita ut vel nullam requirant specialiter manus impositionem, vel indiscriminatim de utroque ritu, tanquam si unum idemque sit, loquuntur<sup>23</sup>. Ergo modus conciliandi utramque seriem textuum est nullam aliam admittere impositionem manus, quam illam quae in ipsa chrisimatione habetur. Quod etiam suadet alii documentis, ut videbitur.

Quoad Patres, sufficit legere textus ut appareat quomodo pro eodem sumant unctionem et manus impositionem. Sint in exemplum: S.HYPOLYTUS ait: "Et postea [post baptismum] cum ascenderit ungeatur a presbytero de illo oleo quod sanctificatum est... Et ita singuli detergentes se iam induan-

<sup>22</sup> Attamen vestigium unctionis apparet in 2 Cor 1.21s et 1 Io 2.20-27. THEOPHRETUS explicat textum S.Pauli per confirmationem (MG 82,384), et S.CYRILLUS incipit catechesim confirmationis verbis S.Ioannis (*Myst.* 3: MG 33,1088). Cf. G.BAREILLE, *Confirmation d'après les Pères Grecs et Latins*: DTC 3,1037.2.<sup>o</sup>

<sup>23</sup> Cf. v.gr. S.CYPRIANUS; R 595 592.

tur et postea in ecclesia ingrediantur. Episcopus vero manum illis imponens invocet dicens... Postea oleum sanctum infundens de manu et imponens in capite dicat: Ungeo te... Et consignans in fronte offerat osculum”<sup>24</sup>. Hoc loco iam apparent fere eadem caeremoniae atque nos adhibemus. S.CYPRIANUS scribebat: “Qui legitimum et ecclesiasticum baptismum consecuti fuerant, baptizari eos [samaritanos] ultra non oportebat, sed tantummodo quod deerat, id a Petro et Ioanne factum est, ut oratione pro his habita et manu imposita invocaretur et infunderetur super eos Spiritus Sanctus. Quod nunc quoque apud nos geritur, ut, qui in Ecclesia baptizantur, praepositis ecclesiae offerantur et per nostram orationem ac manus impositionem Spiritum Sanctum consequantur et signaculo dominico consummentur”<sup>25</sup>. Et paulo ante etiam dixerat: “Ungi quoque necesse est eum qui baptizatus est, ut accepto chrismate, id est unctione, esse unctum Dei et habere in se gratiam Christi possit. Porro autem Eucharistia est unde baptizati unguuntur oleum in altari sanctificatum”<sup>26</sup>. Sanctificare autem non potuit olei creaturam, qui nec altare habuit nec ecclesiam. Unde nec unctio spiritalis apud haereticos potest esse quando constat oleum sanctificari et Eucharistiam fieri apud illum omnino non posse”<sup>27</sup>. Itaque S.Cyprianus confirmationis sacramentum designat tum per impositionem manus (quin expressam mentionem faciat de chrismatione) tum per chrismationem sive unctionem sine ulla mentione de impositione manus. In utroque textu evidenter agit de eodem sacramento; quia loquitur de illa invocatione ab episcopo super baptizatos facta ut accipiant Spiritum Sanctum, estque illa eadem quam apostoli samaritanis fecerunt per impositionem manus, quaeque fit “apud nos... per nostram orationem ac manus impositionem”; et hoc idem quod deerat samaritanis et apostoli faciebant, est quod dicit fieri baptizatis cum unguuntur ut habere in se gratiam Christi possint. Imo vero, hanc chrismationem esse sacramentum ostendit vel supponit S.Cyprianus ex eo quod, secundum suam notam opinionem, invalide ab haereticis conferatur, quippe qui non possunt Eucharistiam conficere in qua (id est, durante sacrificio Missae) consecratur vel benedicatur oleum confirmationis. Ergo

<sup>24</sup> Tradit. Apost. Ed.GREGORY DIX, 1,37-39.

<sup>25</sup> Epist. 73,9: ML 3,1115.

<sup>26</sup> Alii legunt “unguntur oleo... sanctificato”; sed de hac lectione, cf. M.DE LA TAILLE, De Missa Sacerdotis ab Ecclesia praecisissimae aut exactorati antiquarum sententiarum crisis: Greg 1 (1920) 196; “Unguntur oleum...”: Greg. 1 (1920) 505; 2 (1921) 116s.

<sup>27</sup> Epist. 70,2: ML 3,1040.

pro S.Cypriano tam necessaria est manus impositio quam chrismatio.

In eundem sensum adduci possunt textus supra memorati in doctrina Ecclesiae (n.125) et in thesi superiori.

129. 2. *Imponere manus et ungere* aliquando tanquam synonyma verba haberi ostendi etiam potest ex Evangelio: *Adducunt ei [Iesu] caecum et rogabant ut illum TANGERET. Et apprehensa manu caeci, eduxit illum extra vicum: et expuens in oculos eius IMPOSITIS MANIBUS SUIS, interrogavit si quid videret... Deinde iterum IMPOSUIT MANUS SUPER OCULOS EIUS: et coepit videre* (Mc 8,22-25). Locutio *expuens in oculos eius impositis manibus suis*, significat Christum saliva sua madefactis digitis tetigisse oculos sive linisse. Similem locutionem habet Mc 7,32s: *Et adducunt ei [Iesu] surdum et mutum, et deprecabantur eum, ut IMPONAT ILLI MANUM. Et apprehendens eum de turba seorsum, misit digitos suos in aurículas eius: et EXPUENS, TETIGIT LINGUAM EIUS...* In his duobus locis Evangelista pro eodem habet *tangere, imponere manus* et *linire saliva sive linguam sive oculos*. Id est, actio Christi unguendi oculos saliva sua, dicitur *imponere manus super oculos*<sup>28</sup>.

130. 3. Item, et si fieri potest clarius, evincitur ex verbis *Pontificalis Romani* praescribentibus ritum in confirmatione servandum: “Summitate pollicis dexteræ manus chrismate intincta... producit pollice signum crucis in frontem illius [confirmandi]”<sup>29</sup>; quae caeremonia explicatur in *Rituale Romano*: “... summitate pollicis dexteræ manus chrismate intincta confirmat eum dicens: *N. signo te signo crucis*, quod dum dicit, imposita manu dextera super caput confirmandi, producit pollice signum crucis in fronte illius...”<sup>30</sup> Quae quidem verba optime cohaerent cum illis ab Innocentio IV prolatis: “Aliud est sacramentum Confirmationis, quod *per manus impositionem episcopi conferunt chrismando renatos*” (D 465). Quod idem est atque explicite Innocentius III di-

<sup>28</sup> Cf. KNABENBAUER, in h.l., MALDONADO et S.BELLARMINO, De Confirmatione c.2.

<sup>29</sup> Pontificale Romanum, de Confirmatione.

<sup>30</sup> Rituale Romanum, tit.III, c.II,6; c.III,6. In c.I,1 dicitur: “Sacramentum Confirmationis conferri debet *per manus impositionem cum unctione chrismatis in fronte*”; et n.3 praescribitur: “Unctio autem ne fiat aliquo instrumento, sed ipsa *Ministri manu capiti confirmandi rite imposita*”. Quod nihil aliud est quam quod exprimitur in rubrica: *pollice dexteræ manus*. Unde clare apparet idem esse, secundum Rituale, *ungere pollice dexteræ manus*, atque *manum capiti rite imponere*.

xerat: "Per frontis chrismationem manus impositio designatur, quae alio nomine dicitur 'confirmatio'" (D 419).

**131. Obiectiones.** 1. In Scriptura sermo non fit nisi de impositione manus. Atqui impositio manus non potest significare unctionem. Ergo.

*Dist. mai.* Non fit sermo nisi de impositione manus exclusive, *nego mai.*; praecise, *conc. mai. Dist. min.* Impositio manus non potest significare unctionem secundum terminologiam modernam, *trans. min.*; secundum terminologiam antiquam, *nego min.* Iam diximus in sacra Scriptura adhiberi tales locutiones quae expriment separatim quod simul fit: imponere manus et ungere, sive imponere manus unguendo. Eodem modo loquitur Pontificale Romanum, loco citato. Eadem ratione in Act quater sermo est de Eucharistia (quam vocat fractionem panis) nec unquam meminit usum vini. Itaque S.Scriptura non meminit nisi manus impositionem quin determinet quo modo manus imponebatur. Traditio autem iam statim memorat haec loca Actuum Apostolorum et quidem loquendo de unctione.

2. In Instructione ad Armenos dicitur: "Loco illius manus impositionis datur in Ecclesia confirmatio" (D 697), cuius materiam dixerat esse "chrisma confectum ex oleo". Ergo, secundum Concilium Florentinum, materia sacramenti confirmationis non est impositio manus ullo modo.

*Dist. antec.* "Loco illius manus impositionis" significat nunc iam nullam esse necessariam manus impositionem, ne quidem illam quae habetur in ipsa unctione, *nego antec.*; significat non esse necessariam *solum* manus impositionem vel primam impositionem manus, *conc. antec.* In Instructione ad armenos Concilium Florentinum secutum est sententiam S.Thomae (cuius sunt verba Instructionis), qui opinabatur apostolos per privilegium confirmasse sola manus impositione, et materiam necessariam esse chrisma. Attamen, ex eadem Instructione apparet generatim sumi *materiam* in singulis sacramentis pro materia remota (panem et vinum in Eucharistia, aquam in baptismo, etc.) ideo non excluditur materiam proximam, sive ipsam chrismationem, posse conciliari cum impositione manuum, quamvis non sit illa manus impositio quae separatim ab omni alia materia remota fiat.

**132. Scholion.** *De forma confirmationis.* In memorata Instructione ad Armenos describitur forma confirmationis his verbis: "Signo te signo crucis, et confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti" (D 967). Quae formula conservatur in Pontificali Romano. Haec in usu fuit a s.XII, sed iam invenitur in s.VII. Varietas tamen magna est in forma confirmationis secundum diversos ritus, tempora et loca.

Apostoli confirmationem administrabant non per solam manus impositionem, sed addita oratione (Act 8,15), quae sine dubio sensum illius impositionis manus significabat. Huius orationis verba non habentur, sed Ecclesia primaeva solebat etiam unctionem cum oratione et impositione manus conficere. Primus est Tertullianus qui schema huius deprecationis offert: "Dehinc manus imponitur, per benedictionem advocans et invitans Spiritum Sanctum"<sup>34</sup>. Formu-

lam explicitam praebent Canones Hippolyti: "Benedicimus tibi, omnipotens Domine Deus, quia hos dignos reddidisti, qui iterum renascantur, et super quos Spiritum Sanctum tuum effundis ut iam uniti sint corpori ecclesiae nunquam separandi operibus alienis. Da potius quibus iam dedisti remissionem peccatorum, etiam arrham regni tui per Dominum Nostrum Iesum Christum"<sup>32</sup>. In primi libris ritualibus, ut Sacramentario dicto gregoriano in formula confirmationis mentio fit de donis Spiritus Sancti: "Omnipotens sempiternus Deus, qui regenerare dignatus es hos famulos tuos ex aqua et Spiritu Sancto, quique dedisti eis remissionem omnium peccatorum, emitte in eo septiformem Spiritum Sanctum paraclitum de caelis, Spiritum sapientiae et intellectus, Spiritum consilii et fortitudinis, Spiritum scientiae et pietatis: adimple eos Spiritu timoris tui"<sup>33</sup>. Brevissima est formula Sacramentarii Gelasiani: "Signum Christi in vitam aeternam"<sup>34</sup>. Propinquior est formulae florentinae illa quae proponitur in altero Sacramentario Gregoriano: "Consigna eos signo crucis Christi, in vitam propitiatu aeternam"<sup>35</sup>.

**133.** Ecclesiae orientales solebant etiam magnam exhibere varietatem formarum. Sufficiat has citare: "Signaculum doni Spiritus Sancti" *σφραγίς δωρεάς πνεύματος ἁγίου* (forma Graeca); "Ungendo ungo te in Deo omnipotente, in Christo Iesu et in Spiritu Sancto ut sis operarius habens fidem perfectam et vas ipsi gratum"<sup>36</sup>. Iacobitae: "Chrismate sancto, suavitate odoris Christi, signaculo verae fidei, complemento dono Spiritus Sancti, signatur N. in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti"<sup>37</sup>.

Tota haec formularum varietas debet semper in aliquibus cohaerere, scilicet, in designando fine chrismationis seu effectus sacramenti confirmationis. Iam vero effectus possunt etiam explicite vel implicite exprimi: "Signo te signo Christi", potest significare facere aliquem militem Christi, et sub hac significatione includitur robor seu virtus quam sacramentum hoc confert. Et aliquid simile diceretur de aliis formulis.

Unde formulae, quae ad confirmationem adhibeantur, per se et ad validitatem non necessario requiruntur ut invocationem Spiritus Sancti contineant (et hoc *certum est*), sed *probabilius* sufficit ut aliquem ex confirmationis effectibus expriment<sup>38</sup>.

<sup>32</sup> Canones 137s.

<sup>33</sup> Sacramentarium Gregorianum: ML 78,90.

<sup>34</sup> Sacramentarium Gelasianum 1,44: ML 74,1112.

<sup>35</sup> Sacramentarium Gregorianum: ML 78,90, est secunda pars formulae anterioris.

<sup>36</sup> Testamentum D.N. Iesu Christi. Ed. RAHMANNI, 131.

<sup>37</sup> Plures formulae inveniuntur in DTC 3,1042-1046, et DORONZO l.c., 319-324.

<sup>38</sup> Cf. UMBERG, *De Sacramentis* 1,317-321.

## CAPUT III

## De ministro, subiecto et necessitate confirmationis

## I. De ministro

**Thesis 3.** Minister ordinarius confirmationis est solus episcopus, sed ex delegatione Romani Pontificis potest quilibet presbyter minister esse extraordinarius.

S.Th., 3 q.72 a.11; SUÁREZ, d.36 s.1; PESCH, 543-553; OTTEN, 421-428; PUIG DE LA B., 292-306; D'ALES, 211-218; LERCHER-UMBERG, 265-273; LENNERZ, 158-204.

**134. Nexus.** In omnibus sacramentis magni momenti est quaestio de ministro, sed speciali quadam ratione cum agitur de confirmatione, prout videbitur. Etenim simplices presbyteri sine speciali facultate ab Apostolica Sede concessa valide confirmare nequeunt. At illa facultate Summus Pontifex nullam exercet potestatem ordinis; confirmatio vero pertinet ad potestatem ordinis. Praeterea tota haec quaestio etiam connexa est cum illa de distinctione inter episcopos et presbyteros in ratione potestatis ordinis, de qua sermo erit in tractatu de Ordine (n.39s). Interea praescindemus ab hac discussione, et thesim dogmaticae proponemus.

**135. Notiones.** MINISTER ORDINARIUS ille est qui iure proprio, sive ex munere sive ex dignitate, sacramentum confirmationis administrare potest.

MINISTER EXTRAORDINARIUS ille est qui ex delegatione tantum id facere potest. DELEGATIO pro simplici sacerdote reservatur unice Summo Pontifici; aliquae delegationes conceduntur a iure communi (cardinalibus etiamsi non sint episcopi, abbatibus vel praelatis nullius, praefectibus apostolicis). Recenter concessa est facultas etiam parochis, quibusdam appositis condicionibus. Sacerdos sine hac speciali delegatione confirmans, invalide ageret.

**136. Adversarii.** Quidam *presbyteri in Sardinia* (D 98), PHOTIUS<sup>1</sup> eiusque asseclae asseruerunt potestatem confirmandi ad simplicem sacerdotem pertinere. *Wicleffitae* et *Hussitae* (D 608 661) attribuerunt avaritiae Summi Pontifi-

cis et episcoporum quod simplici sacerdoti non permetteretur confirmare. Inter catholicos ARMACHANUS<sup>2</sup> cum paucis aliis putaverunt simplices presbyteros posse potestate propria et ordinaria confirmare valide, quamvis illicite.

Nulla pacto posse simplicem sacerdotem esse ministrum extraordinarium confirmationis tenuerunt aliqui pauci catholici, inter quos HUGO VICTORINUS<sup>3</sup>, DURANDUS<sup>4</sup>, ADRIANUS<sup>5</sup> et ESTIUS<sup>6</sup>.

**137. Doctrina Ecclesiae.** *Concilium Toletanum* (a.400) prohibet presbyteris sine consensu episcopi confirmare; et statuit: "Episcopum sane certum est omni tempore licere chrisma conficere, sine conscientia autem episcopi nihil penitus faciendum; statutum vero est diaconum non chrisma re, sed presbyterum absente episcopo, praesente vero si ab ipso fuerit praeceptum"<sup>7</sup>.

INNOCENTIUS I: "De consignandis vero infantibus manifestum est, non ab alio quam ab episcopo fieri licere. Nam presbyteri, licet secundi sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent" (D 98).

S.GREGORIUS I MAGNUS: "Pervenit quoque ad nos quosdam scandalizatos fuisse, quod presbyteros chrisma tangere eos, qui baptizati sunt, prohibuimus. Et nos quidem secundum usum veterem Ecclesiae nostrae fecimus; sed si omnino hac de re aliqui contristantur ubi episcopi desunt, ut presbyteri et in frontibus baptizatos chrisma tangere debeant concedimus" (D 2294).

Tum INNOCENTIUS III affirmat solis episcopis competere confirmare (D 419), idque repetit ipse in professione fidei praescripta Waldensibus (D 424). Idem sentiunt INNOCENTIUS IV circa errores Graecorum (D 449 al. 3040) ac *Concilium Lugdunense II* (D 465). CLEMENS VI ad Catholicum Armenorum (D 572-574) et *Concilium Florentinum* in Instructione ad Armenos (D 697) expresse notant ministrum ordinarium confirmationis esse episcopum, posse tamen sedem Apostolicam facultatem simplici presbytero concedere. Et MARTINUS V damnavit hunc errorem Wicleff: "Confirmatio iuvenum... reservantur Papae et episcopis propter cupiditatem lucri temporalis et honoris" (D 608).

<sup>2</sup> *Quaest. Armen.* 11,14. Cf. DÖLGER, *Das Sakrament der Firmung* 119s.

<sup>3</sup> HUGO VICTORINUS, *De Sacramentis* 2,7,2.

<sup>4</sup> *In* 4 d.7 q.3 et 4.

<sup>5</sup> *In* 4 d.7 q.4 a.3.

<sup>6</sup> *In* 4 d.7 q.3 a.21,22.

<sup>7</sup> *Msi* 3,997s.

<sup>1</sup> DESLANDES, *Le Prêtre oriental ministre de la Confirmation*: EchOr (1930) 5.

138. In *Concilio Tridentino* actum est de ministro confirmationis in sessione VI (a.1547), in qua proponebatur canon 4 sub hac simplici forma: "Minister confirmationis est solus episcopus"<sup>8</sup>. Sed aliqui episcopi opposuerunt Concilium Toletanum et S.Gregorium Magnum (in locis supra memoratis). Similiter adduxerunt verba Concilii Florentini, iuxta quae potest etiam simplex presbyter esse minister extraordinarius; et cum synodo florentina citabant Alexandrum Halensem, Turrecrematam, Nicolaum de Tudeschis (Ep. Panormitanum), necnon Papam Melchiam (in Pseudo-decretali). Quare hi episcopi desiderabant ut definiretur formula florentina, scilicet, episcopum esse ministrum *ordinarium*.

Transmissa iterum ad theologos formula, retinuerunt plus minus canones ut iacebant, sed relate ad ministrum posuerunt redactionem florentinam. Quae tamen adhuc aliquibus Patribus non placuit, volebant, enim, ut constaret episcopos esse *solos* ministros confirmationis. Ideo alii aliter interpretabantur concessionem S.Gregorii Magni; dicebant, enim, Summum Pontificem in illo casu sacerdotes illos constituisse episcopos (episcopus Bossae), vel non permisisse, sed dissimulasse ad vitandum scandalum (archiepiscopus Lancianii), vel tolerasse hanc praxim pro casu illo (episcopus Pacensis), vel Summum Pontificem errasse in illa concessione (Episcopus Acciensis, qui suam opinionem submittebat Concilio).

Novas proposuerunt Patres formulas: Episcopus Lancianensis hanc proponebat: "Si quis dixerit simplicem sacerdotem esse etiam ministrum confirmationis et negaverit ad solum episcopum hoc munus pertinere: A.S." Episcopo Salutarum (Saluzzo) haec alia forma placebat: "Si quis dixerit non modo episcopum sed quemlibet sacerdotem esse ministrum confirmationis: A.S." His omnibus iam Patres omnino pertessi, decreverunt redeundum esse ad formulam florentinam, et omnes acquieverunt. Itaque post tam longam disputationem ventum est ad definitivam redactionem, in qua theologi, ut morem gererent Patribus addiderunt formulae florentinae particulam *solum*: "Si quis dixerit, sanctae confirmationis ordinarius minister non esse solum episcopum, sed quemvis simplicem sacerdotem: A.S." (D 873).

Postea in sessione XXIII, agentes de Hierarchia ecclesiastica, iterum discussiones fuerunt circa facultatem quam simplices sacerdotes habent erga sacramenta, et Patres reiece-

<sup>8</sup> Cf. A.MOSTAZA, *El Ministro extraordinario de la Confirmación en Trento*: *RevEspTeol* 2 (1942) 471-519; praesertim 472.

runt hanc primam redactionem canonis 5 (postea cn.7): "Si quis gradus ordinis in Ecclesia esse negaverit, aut dixerit omnes sacerdotes eiusdem seu paris esse iurisdictionis et auctoritatis, atque ideo quemlibet sacerdotem posse omnes christianos ab omnibus peccatis solvere, aut quibuscumque fidelibus omnia sacramenta ministrare...: A.S."<sup>9</sup> Emendationes propositae respiciebant ad sacramenta confirmationis et ordinis, quae nolebant Patres ut dicerentur esse sacerdotis simpliciter. Post longas discussiones et diversas redactiones, tandem admissa est haec formula: "Si quis dixerit, episcopos non esse presbyteris superiores, vel non habere potestatem confirmandi et ordinandi; vel eam, quam habent, illis esse cum presbyteris communem: A.S." (D 767. Cf. 960).

Postea plures sunt declarationes Benedicti XIV (D 1458), Pii X (D 2147a), Pii XI<sup>10</sup>, Pii XII concedentes in diversis occasionibus facultatem simplicibus presbyteris confirmandi. Hanc potestatem Pius XII generalem fecit parochis pro casu necessitatis, in suis paroeciis, et sub debitis condicionibus praescriptis; attamen expresse monet: "Definitae doctrinae est, solum episcopum esse ordinarium confirmationis ministrum: proindeque Apostolica Sedes iugiter sedulo studuit ut huius sacramenti collatio episcopo, tanquam ius et officium ipsi proprium, quantum fieri potuisset, reservaretur"<sup>11</sup>.

**Valor dogmaticus.** Prima pars est *de fide divina et catholica definita*. Secunda pars est *saltem certissima*.

139. **Probatum prima pars.** *Ex sacra Scriptura*. Act 8,12-20 (cf. etiam 19,1-6), Philippus diaconus, qui baptizaverat in Samaria non potuit confirmare, sed ad hoc missi sunt apostoli Petrus et Ioannes. Eodem pacto tantum apostolus Paulus apparet confirmans eos qui putabantur baptizatos et ideo exspectabant adventum apostoli sive episcopi. Ergo *de facto* tantum episcopi apparent confirmantes. Iam vero ex hoc facto inducunt SS.Patres et magisterium ecclesiasticum ad solos episcopos pertinere potestatem confirmandi<sup>12</sup>. Sic, v.gr., Innocentius III: "Cum ceteras unctiones simplex sacerdos vel presbyter valeat exhibere, hanc [confirmationis] non nisi

<sup>9</sup> CTr 6 (1950) 309.312-316

<sup>10</sup> 30 april 1929: AAS 21 (1929) 555.

<sup>11</sup> AAS 38 (1946) 350s. Postea, 18 dec. 1947, potestatem dedit omnibus ordinariis locorum a Congregatione de Propaganda Fide dependentibus, ut Sedes Apostolicae indulto, valerent omnibus sacerdotibus sibi subditis curamque animarum gerentibus, facultatem sacram confirmationem fidelibus in mortis periculo constitutis valide ministrandi... (AAS [1948] 41).

<sup>12</sup> Ut patet argumentum *fundamentum* sumit ex sacra Scriptura, at totus valor pendet ex interpretatione Magisterii Ecclesiae et Patrum.

summus sacerdos, id est, episcopus, debet conferre, *quia* de solis apostolis legitur, quorum vicarii sunt episcopi, quod per manus impositionem Spiritum Sanctum dabant" (D 419). Et ad hanc eandem rationem, alludentes videlicet ad Actus Apostolorum, recurrunt Concilium Florentinum (D 697), Tridentinum (960) et plures alii auctores.

140. **Probatur ex traditione.** Traditio constans Ecclesiae est etiam, confirmationem a solis episcopis iure proprio conferri posse; et quidem Patres innotentur saepe in textu allato ex Act. Apost. Ita S.CYPRIANUS (R 595), FIRMILIANUS<sup>13</sup>, S.HIERONYMUS (R 1359), S.IOANNES CHRYSOSTOMUS<sup>14</sup>. Aliquando vel simpliciter episcopus confirmare dicitur, ut facit S.HIPPOLYTUS<sup>15</sup>, et S.CORNELIUS I (R 547). Et praecise agendo de confirmatione protulit S.HIERONYMUS haec verba: "Exigis ubi scriptum sit? In Actibus Apostolorum. Etiam Scripturae auctoritas non subesset totius orbis in hac parte consensus instar praecepti obtineret. Nam et multa alia, quae per traditionem in Ecclesia observantur, auctoritatem sibi scriptae legis usurpaverunt"<sup>16</sup>.